
 

SETTORE SERVIZI PER IL LAVORO DI LUCCA E PISTOIA

Dirigente: Romina Nanni

Decreto n. 322 del 12/05/2023

Responsabile del procedimento: Romina Nanni

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL BURT
e SUL SITO DELL'AGENZIA e in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013, compresi gli allegati.

Ordinario [ x]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 2

Oggetto: Piano  Nazionale  di  ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Programma  Garanzia
Occupabilità dei lavoratori (GOL), Avviso pubblico n. 4 Lavoro Inclusione approvato
con Decreto Dirigenziale 828/2022: approvazione graduatorie e relativa imputazione di
spesa per il Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia.

MOVIMENTI CONTABILI

Voce di bilancio Tipo movimento Importo

B.14a Oneri per l’erogazione di benefici
a terzi

SPESA €   2.951.694,00



LA DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 “ Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”,
come da ultimo modificata dalla Legge Regionale n. 28 del 8 giugno 2018;

VISTO l’art. 21 ter della Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 che stabilisce che l’Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) è un ente dipendente della Regione ai sensi dell’art. 50
dello Statuto ed è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

VISTO l’art. 21 quater comma 1 della Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 che definisce le
funzioni dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI);

VISTO l’ art. 21 quater, comma 2 della Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 che stabilisce
che  l'Agenzia  può  svolgere  ulteriori  attività  relative  alle  politiche  del  lavoro,  previa
autorizzazione della Giunta Regionale, attraverso convenzioni con altri organismi competenti in
materia;

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 8 giugno 2018, “Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego
(ARTI). Modifiche alla Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002. Disposizioni in materia di
riordino del mercato del lavoro”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 604 del 8 giugno 2018 con la quale  è definita  la
costituzione dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) a far data dall’8 giugno 2018;

VISTO il Decreto Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) n. 179 del 19
maggio 2021 con il  quale è stato definito il  nuovo assetto dei Settori  territoriali  dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Decreto della Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) n. 265
del  17  giugno  2021  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile  del  Settore  “Servizi  per  il  Lavoro  di  Lucca  e  Pistoia”  dell’Agenzia  Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Decreto della Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) n. 821
del  30  novembre  2022,  con il  quale  si  è  provveduto  ad  adottare  il  programma delle  attività
dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI) per l'anno 2023, con proiezione triennale
2023  -  2025,  ai  sensi  dell’art.  21  decies  della  Legge  Regionale  n.  32  del  26  luglio  2002  e
ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto della Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) n. 822
del 30 novembre 2022, con il quale si è provveduto ad adottare il bilancio preventivo per l’anno
2023  con  proiezione  pluriennale  2023-2025  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego
(ARTI);



CONSIDERATO  che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  50  del  23  gennaio  2023  è  stata
disposta l’approvazione ai sensi dell'art. 21 decies della Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002
del programma annuale delle attività dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI) per
l'anno 2023 con proiezione triennale 2023-2025;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 800 del 11 Luglio 2022 avente ad oggetto " Elementi
essenziali per l’approvazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di interventi di politiche
attive  per  i  beneficiari  GOL  Percorso  4  Lavoro  e  inclusione  in  attuazione  del  Programma
Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del PNRR, Missione 5, e del Nuovo Patto per il
Lavoro in Toscana";

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 23136 del 21 ottobre 2022 sono state trasferite
le risorse all’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) da parte di Regione Toscana per
l'attuazione del programma GOL - Percorso 4, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 720 del
20 giugno 2022;

VISTO l’Ordine di Servizio Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI)  n.
69 del 29 novembre 2022, avente ad oggetto “Attribuzione ai Dirigenti dell’Agenzia Regionale
Toscana  per  l’impiego  (ARTI)  delle  responsabilità  di  gestione  delle  voci  del  bilancio  di
previsione 2022. Aggiornamento a seguito della Variazione di Bilancio n. 3/2022” (Decreto n.
701 del  18 ottobre 2022),  con il  quale  si  è proceduto all’assegnazione delle  nuove risorse ai
Settori Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

CONSIDERATO che con il suddetto Ordine di Servizio sono state attribuite al Settore Servizi per
il Lavoro di Lucca e Pistoia le risorse di seguito dettagliate:
-  Oneri  diversi  di  gestione  -  voce  bilancio  B.14:  €  3.279.660,00 Programma  Garanzia
Occupabilità  Lavoratori  Missione  5  "Inclusione  e  Coesione"  -  Componente  1  "Politiche  per
lavoro"  -  Riforma  1.1  "Politiche  attive  del  lavoro  e  formazione"  del  PNRR  -  Percorso  4
LAVORO E INCLUSIONE;

VISTO l’Ordine  di  servizio  della  Direttrice  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego
(ARTI)  n.  2  del  13  gennaio  2023  avente  ad  oggetto  “Attribuzione  ai  Dirigenti  dell'Agenzia
Regionale Toscana per l'impiego (ARTI) delle responsabilità di gestione delle voci del bilancio di
previsione 2023” con il quale sono state confermate le risorse per l’anno 2023;

VISTO il Decreto Direttrice dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) n. 815 del 28
novembre 2022 con il quale è stato approvato:
 lo  schema  di  Avviso  pubblico  n.  4  LAVORO  E  INCLUSIONE  per  l'attuazione  del

Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  lavoratori  da  finanziare  nell'ambito  del  Piano
Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente
1 "Politiche per il Lavoro", Riforma 1.1 "Politiche Attive del Lavoro e Formazione;

 lo  schema  di  Convenzione  fra  ARTI,  Regione  Toscana  e  Soggetti  esecutori,  di  cui
all'allegato 3 “Accordo di concessione finanziamento”, per l'erogazione delle politiche attive
ai  destinatari  del  percorso  4  nell'ambito  del  Programma  Garanzia  Occupabilità,  come



previsto nel Piano Attuativo Regionale di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 14
marzo 2022;

VISTO il Decreto Dirigenziale del Settore Servizi per il lavoro di  Lucca e  Pistoia n. 828 del 2
dicembre 2022 con il  quale si è proceduto ad approvare l’Avviso pubblico n. 4 LAVORO E
INCLUSIONE per l'attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei lavoratori da finanziare
nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  "Inclusione  e
coesione", Componente 1 "Politiche per il Lavoro", Riforma 1.1 "Politiche Attive del Lavoro e
Formazione” e lo Schema di Convezione fra ARTI, Regione Toscana e Soggetti esecutori;

DATO ATTO che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  920 del  28  dicembre  2022 si  è  proceduto  a
posticipare  la scadenza del  termine di  presentazione delle  domande di  finanziamento  alle  ore
13.00 del 13 febbraio 2023;

VISTO l’articolo 4 del sopracitato Avviso, il quale dispone che le risorse stanziate per il territorio
di  Lucca e  Pistoia sono pari ad euro 3.279.660,00 di cui euro 1.897.352,00 per la  Provincia di
Lucca ed euro 1.382.308,00 per la Provincia di Pistoia;

CONSIDERATO che la Sezione 8 del sopracitato Avviso pubblico prevede il finanziamento di 1
progetto per la Provincia di Lucca ed 1 progetto per la Provincia di Pistoia il cui importo non può
superare il massimale per provincia indicato nella Sezione 4 dell’Avviso stesso;

DATO ATTO che alla scadenza del sopracitato Avviso pubblico sono pervenute n. 2 domande
per la Provincia di  Lucca e n.  1 domanda per la Provincia di  Pistoia che a seguito degli esiti
dell’istruttoria di ammissibilità, di cui alla Sezione 7 “Criteri di ammissibilità” del sopra citato
Avviso pubblico, sono risultate ammissibili per la relativa valutazione ai sensi della Sezione 11
dell’Avviso stesso;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 211 del 31 marzo 2023 con il quale si è proceduto alla nomina
del Nucleo di Valutazione  per  i progetti presentati in risposta all’Avviso sopracitato e ritenuti
ammissibili;

PRESO  ATTO che  sono  state  trasmesse  al  Nucleo  di  Valutazione  le  domande  risultate
ammissibili, per la relativa valutazione ai sensi della Sezione 11 dell’Avviso stesso;

VISTI i verbali del Nucleo di Valutazione e le relative griglie di valutazione di ciascun progetto
valutato, in coerenza con quanto disposto alla Sezione 11 del sopra citato Avviso Pubblico e che
tutta la documentazione è conservata agli atti del Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia; 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze dei verbali sopra indicati; 

RITENUTO necessario procedere ad approvare i verbali del Nucleo di Valutazione e le relative
griglie  di  valutazione  dei  progetti  presentati  sulle  Province  di  Lucca  e  Pistoia ammessi  a
valutazione, come da griglia prevista dalla Sezione 11 dell’Avviso Pubblico, conservati agli atti;



RITENUTO necessario, altresì, procedere ad approvare, ai sensi della Sezione 11 del sopracitato
Avviso pubblico,  l’Allegato  A) Graduatoria  progetti  Avviso 4 – PERCORSO 4 LAVORO E
INCLUSIONE Provincia Lucca” e l’Allegato B) “Graduatoria progetti Avviso 4 – PERCORSO 4
LAVORO E INCLUSIONE Provincia Pistoia ” parti integranti e sostanziali al presente atto;

RITENUTO inoltre, necessario dare copertura finanziaria al progetto ammesso a finanziamento
per la Provincia di Lucca di cui all’Allegato A), imputando la spesa per un importo pari ad euro
1.897.146,08, alla  voce  “B.14.a  –  Oneri  per  l’erogazione  di  benefici  a  terzi”  del  Bilancio
preventivo 2023 e del Bilancio triennale 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità ed al
progetto ammesso a finanziamento per la Provincia di Pistoia di cui all’Allegato B), imputando la
spesa per un importo pari ad euro 1.382.273,84, alla voce “B.14.a – Oneri per l’erogazione di
benefici a terzi” del Bilancio preventivo 2023 e del Bilancio triennale 2023/2025 che presenta la
necessaria disponibilità, per un importo complessivo pari ad euro  3.279.419,92;

DATO ATTO che la firma degli Accordi di concessione di finanziamento per la realizzazione dei
progetti  ammessi  a  finanziamento  è  subordinata  agli  adempimenti  di  cui  alla  SEZIONE 12
dell’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 828 del 2 dicembre 2022;

RITENUTO, inoltre, di rinviare a successivi atti la liquidazione delle somme imputate in bilancio
col presente Decreto a favore dei Soggetti esecutori dei progetti ammessi a finanziamento, come
previsto dall’Avviso, Sezione 14; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario di ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023 con la quale
approva, a decorrere dal 12 aprile 2023, le tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014 –
2020 aggiornate alla rivalutazione monetaria ai sensi del punto 2. “Adeguamento degli importi”,
Allegato IV del Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020,
di cui all’Allegato A “Tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 – adeguamento
2023”; 

VALUTATO che i contributi concessi con il presente Decreto non costituiscono aiuti di Stato/de
minimis ai sensi dell’articolo 31 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  49 bis  della  L.R.  40/2009,  introdotto  dall’art.  3  della  L.R.
1/2019, sono stati acquisiti i DURC;

VISTA la delibera CIPE 27 dicembre 2002, n. 143, come successivamente integrata e modificata
dalla  delibera  CIPE  29  settembre  2004,  n.  24,  con  la  quale  è  stato  definito  il  sistema  per
l’attribuzione del CUP;

DATO ATTO, altresì, che per gli interventi in oggetto sono stati assunti specifici CUP riportati
negli Allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del presente Decreto;

RITENUTO  opportuno  rinviare  a  successivo  atto  l’adeguamento  degli  importi  delle  tabelle
standard di costi unitari del PON IOG 2014 – 2020 aggiornate alla rivalutazione monetaria ai
sensi della Delibera del Commissario Straordinario di ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023;



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21 novies, comma 3 della Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002;

DATO ATTO che il presente Decreto sarà pubblicato sul BURT e nell’apposita sezione presente
sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego  (ARTI),  ai  sensi  della
normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente (art. 26 co. 2, Dlgs 33/2013) e che
tale pubblicazione vale quale notifica ai soggetti richiedenti ai sensi della Sezione 11 dell’Avviso
sopra richiamato;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto ed approvare le risultanze dei verbali del Nucleo di valutazione, conservati
agli atti del presente Settore, relativamente ai progetti presentati per le Province di Lucca e
Pistoia e le relative griglie di valutazione;

2. di  approvare,  ai  sensi  della  Sezione  11  del  sopracitato  Avviso  Pubblico,  l’Allegato  A)
Graduatoria progetti Avviso 4 – PERCORSO 4 LAVORO E INCLUSIONE Provincia Lucca”
e l’Allegato B) “Graduatoria progetti Avviso 4 – PERCORSO 4 LAVORO E INCLUSIONE
Provincia  Pistoia” parti integranti e sostanziali al presente atto, che riportano, ordinandoli, i
punteggi assegnati a ciascun progetto;

3. di dare copertura finanziaria al progetto ammesso a finanziamento per la Provincia di Lucca
di cui all’Allegato A), imputando la spesa per un importo pari ad euro 1.897.146,08, alla voce
“B.14.a  – Oneri  per  l’erogazione  di  benefici  a  terzi”  del  Bilancio  preventivo  2023 e del
Bilancio triennale 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità ed al progetto ammesso
a finanziamento per la Provincia di Pistoia di cui all’Allegato B), imputando la spesa per un
importo pari ad euro 1.382.273,84, alla voce “B.14.a – Oneri per l’erogazione di benefici a
terzi”  del  Bilancio  preventivo  2023  e  del  Bilancio  triennale  2023/2025  che  presenta  la
necessaria disponibilità, per un importo complessivo pari ad euro 3.279.419,92 imputato come
sotto specificato: 
  - quanto a complessivi € 2.951.694,00 sul Bilancio preventivo 2023;

    - quanto a complessivi € 327.725,92 sul Bilancio preventivo triennale 2023/2025, annualità
2024;

4. di dare atto che la firma dell’Accordo di concessione di finanziamento per la realizzazione dei
progetti di cui agli allegati A) e B) è subordinata agli adempimenti di cui alla SEZIONE 12,
dell’Avviso, di cui al Decreto Dirigenziale n. 828 del 2 dicembre 2022;

5. di dare atto che la liquidazione delle spese imputate in bilancio col presente atto a favore dei
Soggetti esecutori sarà disposta con le modalità e i tempi indicati dalla Sezione 14 “Modalità di
erogazione del finanziamento e rendicontazione delle spese”;

6. di rinviare a successivo atto l’adeguamento degli importi delle tabelle standard di costi unitari
del PON IOG 2014 – 2020 aggiornate alla rivalutazione monetaria ai sensi della Delibera del
Commissario Straordinario di ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023;



7. di partecipare il presente atto alla Regione Toscana; 

8. di pubblicare il presente  provvedimento sul BURT e nell’apposita sezione presente sul sito
istituzionale dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI), ai sensi della normativa
vigente in materia di Amministrazione Trasparente (art. 26 co. 2, Dlgs 33/2013) dando atto
che tale pubblicazione vale quale notifica ai soggetti  richiedenti  ai sensi della Sezione 11
dell’Avviso sopra richiamato;

9. di trasmettere il presente Decreto al Collegio dei Revisori;

10. di dare atto altresì che il firmatario del presente atto dichiara l’insussistenza a proprio carico
di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6
bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/90 è la Dirigente del
Settore Servizi per il Lavoro di Lucca e Pistoia - Dott. ssa Romina Nanni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria
competente nei termini di legge.

LA DIRIGENTE

      Romina Nanni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è
conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-05-12T12:53:42+0200
	NANNI ROMINA




